
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Terça-feira, 11 de Outubro de 2005 Número 195

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario195A Sup 0

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros

Decreto-Lei n.o 171/2005:
Permite, a título excepcional, a atribuição do grande-
-colar da Ordem da Liberdade a Kofi Annan . . . . . . . . 5972

Ministério dos Negócios Estrangeiros
Aviso n.o 357/2005:

Torna público ter, por nota de 11 de Julho de 2005,
o Ministério dos Negócios Estrangeiros do Reino dos
Países Baixos notificado ter a Polónia depositado, em
17 de Novembro de 2004, o seu instrumento de adesão
à Convenção Relativa à Supressão da Exigência da
Legalização dos Actos Públicos Estrangeiros, concluída
na Haia em 5 de Outubro de 1961 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5972

Aviso n.o 358/2005:
Torna público ter, por nota de 15 de Setembro de 2004,
o Ministério dos Negócios Estrangeiros do Reino dos
Países Baixos notificado ter a autoridade nacional da
Islândia relativamente ao Estatuto da Conferência da
Haia de Direito Internacional Privado, concluído na
Haia em 31 de Outubro de 1951, sido alterada em
8 de Julho de 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5972

Aviso n.o 359/2005:
Torna público que, por nota de 23 de Março de 2005,
o Ministério dos Negócios Estrangeiros do Reino dos
Países Baixos notificou terem as ilhas Cook depositado,
em 13 de Julho de 2004, o seu instrumento de adesão
à Convenção Relativa à Supressão da Exigência da
Legalização dos Actos Públicos Estrangeiros, concluída
na Haia em 5 de Outubro de 1961 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5972

Aviso n.o 360/2005:

Torna público ter, por nota de 29 de Novembro de
2004, o Ministério dos Negócios Estrangeiros do Reino
dos Países Baixos notificado ter a autoridade nacional
do Equador e a autoridade nacional das Honduras rela-
tivamente à Convenção Relativa à Supressão da Exi-
gência da Legalização dos Actos Públicos Estrangeiros,
concluída na Haia em 5 de Outubro de 1961, sido alte-
radas em 21 de Outubro de 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5972

Aviso n.o 361/2005:

Torna público ter, por nota de 3 de Fevereiro de 2005,
o Ministério dos Negócios Estrangeiros do Reino dos
Países Baixos notificado ter a autoridade nacional da
Islândia relativamente à Convenção Relativa à Supres-
são da Exigência da Legalização dos Actos Públicos
Estrangeiros, concluída na Haia em 5 de Outubro de
1961, sido alterada em 1 de Dezembro de 2004 . . . . . . . 5973

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 188, de 29 de Setem-
bro de 2005, inserindo o seguinte:

Assembleia da República
Resolução da Assembleia da República n.o 52-A/2005:

Propõe a realização de um referendo sobre a
interrupção voluntária da gravidez realizada por
opção da mulher nas primeiras 10 semanas . . . . 5874-(2)



5972 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 195 — 11 de Outubro de 2005

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Decreto-Lei n.o 171/2005

de 11 de Outubro

Nos termos do artigo 14.o da Lei Orgânica das Ordens
Honoríficas Portuguesas, aprovada pelo Decreto-Lei
n.o 414-A/86, de 15 de Dezembro, o grande-colar das
ordens nacionais é exclusivamente destinado a agraciar
chefes de Estado.

No entanto, o excepcional e relevantíssimo contributo
de Kofi Annan na defesa dos valores da civilização e
da causa da liberdade, nomeadamente o extraordinário
empenho a favor do direito de autodeterminação do
povo de Timor-Leste, justifica, indiscutivelmente, que
aquela regra seja excepcionada para que a Kofi Annan,
Secretário-Geral das Nações Unidas, possa ser conce-
dido o grande-colar da Ordem da Liberdade.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo único

É permitida, a título excepcional e mediante acto de
agraciamento, nos termos da Lei Orgânica das Ordens
Honoríficas Portuguesas, a atribuição do grande-colar
da Ordem da Liberdade a Kofi Annan.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 6 de
Outubro de 2005. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

Promulgado em 6 de Outubro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Outubro de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 357/2005

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 11 de Julho 2005, o Ministério dos Negócios Estran-
geiros do Reino dos Países Baixos notificou ter a Polónia
depositado, em 17 de Novembro de 2004, o seu ins-
trumento de adesão à Convenção Relativa à Supressão
da Exigência da Legalização dos Actos Públicos Estran-
geiros, concluída na Haia em 5 de Outubro de 1961.

De acordo com o artigo 12.o, terceira alínea, da Con-
venção, esta entrou em vigor entre a Polónia e os Estados
Contratantes em 14 de Agosto de 2005.

Portugal é Parte na mesma Convenção, a qual foi
aprovada pelo Decreto-Lei n.o 48 450, de 24 de Junho
de 1968, tendo depositado o seu instrumento de rati-

ficação em 6 de Dezembro de 1968, estando esta em
vigor para Portugal desde 4 de Fevereiro de 1969.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 9 de Setembro
de 2005. — O Director, Luís Serradas Tavares.

Aviso n.o 358/2005

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 15 de Setembro de 2004, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou ter
a autoridade nacional da Islândia relativamente ao Esta-
tuto da Conferência da Haia de Direito Internacional
Privado, concluído na Haia em 31 de Outubro de 1951,
sido alterada em 8 de Julho de 2004.

A autoridade nacional passa a ser o Ministério da
Justiça (Dómsmálaráouneytio), Skuggasundi, 150 Rey-
kjavik, Islândia.

Portugal é Parte no mesmo Estatuto, o qual foi apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 41 378, estando este em vigor
para Portugal desde 15 de Julho de 1955.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 9 de Setembro
de 2005. — O Director, Luís Serradas Tavares.

Aviso n.o 359/2005

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 23 de Março de 2005, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou terem
as ilhas Cook depositado, em 13 de Julho de 2004, o
seu instrumento de adesão à Convenção Relativa à
Supressão da Exigência da Legalização dos Actos Públi-
cos Estrangeiros, concluída na Haia em 5 de Outubro
de 1961.

De acordo com o artigo 12.o, terceira alínea, da Con-
venção, esta entrou em vigor para as ilhas Cook e as
Partes Contratantes em 30 de Abril de 2005.

Portugal é Parte na mesma Convenção, a qual foi
aprovada pelo Decreto-Lei n.o 48 450, de 24 de Junho
de 1968, tendo depositado o seu instrumento de rati-
ficação em 6 de Dezembro de 1968, estando esta em
vigor para Portugal desde 4 de Fevereiro de 1969.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 9 de Setembro
de 2005. — O Director, Luís Serradas Tavares.

Aviso n.o 360/2005

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 29 de Novembro de 2004, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou ter
a autoridade nacional do Equador e a autoridade nacio-
nal das Honduras relativamente à Convenção Relativa
à Supressão da Exigência da Legalização dos Actos
Públicos Estrangeiros, concluída na Haia em 5 de Outu-
bro de 1961, sido alteradas em 21 de Outubro de 2004.

A autoridade nacional do Equador passa a ser o
Departamento de Legalizaciones, Dirección General de
Asuntos Consulares y Legalizaciones, Ministério de Rela-
ciones Exteriores, Carrión 10-40 y Av. 10 de Agosto (te-
lefone: 0059322560888/0059322500800, 0059322993224/
/0059322993284, extension 3425; fax: 0059322500800/
/0059322993226, 0059322993273/0059322993274; e-mail:
dgasucon@mmrree.gov.ec, Subasumigcon@mmr-
ree.gov.ec), Quito, Equador.

A autoridade nacional das Honduras passa a ser o
Ministério dos Negócios Estrangeiros, Secretaria Gene-



N.o 195 — 11 de Outubro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5973

ral — Sección de Auténticas, Secretaria de Estado en
el Despacho de Relaciones Exteriores, Centro Cívico
Gubernamental, contiguo a la Corte Suprema de Jus-
ticia, Tegucigalpa, Honduras [telefone: 00(504)2344971;
fax: 00(504)2341897].

Portugal é Parte na mesma Convenção, a qual foi
aprovada pelo Decreto-Lei n.o 48 450, de 24 de Junho
de 1968, tendo depositado o seu instrumento de rati-
ficação em 6 de Dezembro de 1968, estando esta em
vigor para Portugal desde 4 de Fevereiro de 1969.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 9 de Setembro
de 2005. — O Director, Luís Serradas Tavares.

Aviso n.o 361/2005

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 3 de Fevereiro de 2005, o Ministério dos Negócios

Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou ter
a autoridade nacional da Islândia relativamente à Con-
venção Relativa à Supressão da Exigência da Legali-
zação dos Actos Públicos Estrangeiros, concluída na
Haia em 5 de Outubro de 1961, sido alterada em 1 de
Dezembro de 2004.

A autoridade nacional competente passa a ser o
Ministério dos Negócios Estrangeiros (Utanrídisráou-
neytio), Raduoararstig 25, 150 Reykjavik, Islândia; tele-
fone: 003545459900; fax: 003545622373.

Portugal é Parte na mesma Convenção, a qual foi
aprovada pelo Decreto-Lei n.o 48 450, de 24 de Junho
de 1968, tendo depositado o seu instrumento de rati-
ficação em 6 de Dezembro de 1968, estando esta em
vigor para Portugal desde 4 de Fevereiro de 1969.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 9 de Setembro
de 2005. — O Director, Luís Serradas Tavares.



5974 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 195 — 11 de Outubro de 2005

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
3 3.a série só concursos públicos.
4 Para assinaturas colectivas (acessos simultâneos) contacte-nos através dos endereços do Diário da República electrónico abaixo indicados.

AVISO
1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2005 em suporte de papel, CD-ROM e Internet.
2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações

da responsabilidade dos nossos serviços.
3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos

que tenha com a INCM.
4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750; e-mail: assinaturas@incm.pt).

Preços para 2005
(Em euros)

PAPEL (IVA 5 %) BUSCAS/MENSAGENS (IVA 21 %) 1 CD-ROM 1.a série (IVA 21 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . 407

Compilação dos Sumários . . . . . . . . . 52

Apêndices (acórdãos) . . . . . . . . . . . . . 100

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,76
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,28
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76,26
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142,35
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,44
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . 93,55
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . 147,44
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . 264,37

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 21 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,59
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,18
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122,02
N.o de acessos ilimitados até 31-12 559,24

Assinante
papel 2

Não assinante
papel

Assinatura CD mensal . . . 188,11 233,87

INTERNET DIÁRIO DO DIA (IVA 21 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . 122,02
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . 122,02
3.a série . . . . . . . . . . . . . . . 122,02

INTERNET (IVA 21 %)

Assinante Não assinantePreços por série 3
papel 2 papel

100 acessos . . . . . . . . . . . . 97,61 122,02
250 acessos . . . . . . . . . . . . 219,63 274,54
Ilimitado individual 4 . . . . 406,72 508,40

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,40

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre � incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


